
Sbírka zákonů a nařízení, č. 234/1940. 559

234.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 27. června 1940 

o řízení při opožděném odebrání lístků na 
potraviny, při ztrátě lístků na potraviny a od

běrních listů a o zavedení poplatků.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje mi
nisterstvo zemědělství k úpravě hospodaření 
některými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1.
(1) Místa pověřená výdejem lístků na po

traviny, v dalším „úřady", vyhlásí způsobem 
v místě obvyklým způsob, čas a místo výdeje 
lístků na potraviny.

(2) Dodatečný výdej včas neodebraných 
lístků na potraviny stane se zásadně jen proti 
zapravení poplatku, který vyměří úřad podle 
ustanovení § 7, odst. 1, písm. a). Poplatek jest 
zapraviti před výdejem lístků na potraviny. 
Odmítá-li se zapravení poplatku, nevydají se 
lístky na potraviny pro příslušné zásobovací 
období.

(3) Úřad může upustiti od vyměření poplat
ku, jestliže obzvláště důležité důvody zabrá
nily spotřebiteli nebo jeho zástupci, aby si 
vyzvedli lístky na potraviny podle vyhlášení.

§2.
t1) Spotřebitelům, kteří ztratili kmenové po

travinové lístky, všechny nebo některé lístky 
na potraviny, vydají úřady na žádost náhradní 
kmenový potravinový lístek nebo náhradní 
lístky na potraviny.

(2) Totéž platí, nastala-li ztráta kmenového 
potravinového lístku nebo lístků na potraviny 
odcizením, podvodem, požárem, povodní a pod.

§3.

Dodavatelé a velkoobchodníci mohou žádati 
o náhradu za odběrní list nebo hromadný od
běrní list z důvodů uvedených v § 2 u úřadu, 
který odběrní list nebo hromadný odběrní list 
vystavil.

§4.
. W Při žádosti o náhradní kmenový potra- 

vinový lístek,^ náhradní lístky na potraviny, 
náhradní odběrní list nebo hromadný odběrní 
ist, kteroužto žádost jest podati písemně, 

musí žadatel prokázat! ztrátu věrohodným 
způsobem. Není-li to možno nebo je-li to spo
jeno s mimořádným šetřením, vyžádá si úřad

od žadatele písemné prohlášení, ve kterém 
žadatel prohlásí na čest a svědomí, že ztráta 
u něho nastala.

(2) K žádosti o náhradní lístek na potravi
ny, který má objednací lístky, musí žadatel, 
prošla-li lhůta k odevzdání objednacího lístku, 
připojiti potvrzení dodavatele, že mu objed
nací lístek odevzdal.

§ 5.
(!) Před rozhodnutím o žádosti může úřad, 

je-li to nutné, provésti potřebná šetření. Do- 
jde-li úřad _ k přesvědčení, že žadatel má 
v úmyslu získati neoprávněné výhody a že 
ztrátu předstírá, má žádost zamítnouti. Vy- 
hoví-li žádosti, jest stanovití současně po
platek podle ustanovení § 7, odst. 1, písm. 
b) až d) , jde-li o ztrátu ve smyslu § 2, odst. 1. 
Rozhodnutí sdělí úřad žadateli písemně.

(2) Vyměřený poplatek jest zaplatiti před 
výdejem žádané náhrady.

§6.

C1) Náhradní potravinové kmenové lístky, 
náhradní lístky na potraviny a náhradní od
běrní listy a hromadné odběrní listy jest 
označí ti před vydáním slovem „náhradní" 
před označením lístku, vztažně odběrního listu.

(2) Před výdejem náhradního potravino
vého lístku znehodnotí úřad lístek podle směr
nic ministerstva zemědělství.

_(3) Úřad poznamená každý výdej náhrad
ního lístku na kmenovém potravinovém 
lístku, vztažně na lístcích kontrolních.

(4) Na jde-li žadatel nebo obdrží-li po ob
držení náhradních lístků nebo odběrních listů 
prvopisy, vrátí náhradní lístky nebo původní 
odběrní list úřadu. Poplatek se v tomto pří
padě nevrací.

(5) Vystavením náhradního oběrního listu 
nebo hi’omadného odběrního listu stávají se 
prvopisy neplatnými, úřad sdělí místu, u ně
hož žadatel obyčejně odběrní listy, případ
ně hromadné odběrní listy odevzdává, vy
hotovení náhradního listu, aby toto místo ne
provedlo dvojí dodání, případně dvojí zapo
čtení.

§7.
t1) Poplatky obnášejí:

a) K 5'— až 100'— za dodatečný výdej po
travinových lístků,

b) K 5'— až 50'— za náhradní potravinový 
kmenový lístek,

c) K 10'— až 500'— za náhradní lístky na 
potraviny,

103



560 Sbírka zákonů a nařízení, č. 235 a 236/1940.

d) K 10'— až 1000'— za náhradní odběrní 
list nebo hromadný odběrní list.

(2) Poplatky se vyměřují v mezích stano
vených v odstavci 1 podle majetkových po
měrů žadatele, podle opakování případů a po
dle práce, kterou náhradní výdej vyžaduje.

(3) Osvobození od poplatku pro nemajetnost 
jest vyloučeno.

(4) Rozhodnutí úřadu o vyměření poplatku 
jest konečné.

§8.
(1) Vybrané poplatky plynou do protekto- 

rátní pokladny.
(2) Zemský úřad vydá úřadům pokyny o ve

dení seznamu vybraných poplatků a o placení 
do protektorátní pokladny.

§ 9.
Přestupky ustanovení této vyhlášky trestají 

se podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§10.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.
Ing. Eliáš v. r.

235.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 2. července 1940

o statistice peněžnictví a pojišťovnictví.

Podle § 13 vládního nařízení ze dne 28. 
listopadu 1919, č. 634 Sb. (Statut Statistické 
rady), zařizuji, aby se vedle dosavadních roč
ních šetření prováděly také tyto statistiky 
v oboru peněžnictví a pojišťovnictví:

1. Měsíční statistika o emisní činnosti 
a dlouhodobých zápůjčkách poskytnutých 
ústavy oprávněnými k vydávání dílčích dluž
ních úpisů.

2. Statistika jiných emisí dílčích dlužních

úpisů jednotlivých podniků nebo korporací 
u příležitosti nové emise a statistika o stavu 
emisí koncem každého kalendářního roku.

3. U životních pojišťoven měsíční statis
tika o nově uzavřených obchodech a uložení 
jmění a čtvrtletní statistika o stavu pojistných 
smluv a plnění nároků z nich vzniklých.

Ing. Eliáš v. r.

236.
Vyhláška ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 20. června 1940 

o vysvědčeních živnostenské pracovny pro šití 
šatů při soukromé odborné škole pro ženská 
povolání ústřední Matice školské v Jičíně 
a při soukromé odborné škole pro ženská po
volání Milosrdných sester sv. Karla Boromej- 

ského v Praze III.

Ministr průmyslu, obchodu a živností vy
hlašuje v dohodě s ministrem školství a ná
rodní osvěty, že živnostenská pracovna pro 
šití šatů při soukromé odborné škole pro žen
ská povolání ústřední Matice školské v Jičíně 
s platností od školního roku 1938/1939 a při 
soukromé odborné škole pro ženská povolání 
Milosrdných sester sv. Karla Boromej ského 
v Praze III. s platností od školního roku 1939/ 
1940 se zařazuje do seznamu živnostenských 
učilišť, jejichž vysvědčení na odchodnou na
hrazuje podle § 14d, odst. 3 zákona ze dne
5. února 1907, č. 26 ř. z., o zrněné a doplnění 
živnostenského řádu, a podle nařízení ze dne 
26. července 1907, č. 180 ř. z., průkaz řádného 
ukončení učebního poměru (tovaryšský^ list 
nebo tovaryšskou zkoušku), opovídají-li ženy 
živnost oděvnickou, omezenou na šití žen
ských a dětských šatů.

Dr. Kapras v. r. Dr. Kratochvíl v. r.

Druckerei děs Protektorates Bohmen unci Mahren in Prag. — Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Praze.
DohlétTací poštovní úřad Praha 25.


